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Fredericia, d 10. september 2024 

Høringssvar til Budget 2025-2028. 

Ændringer i budgetproceduren i år har medført både fordele og ulemper. Udvalgene skulle tidligere 

inddrages i processen og dermed have indflydelse på spare- og udvidelsesforslag. Det vigtigste for 

Seniorrådet var, at forslag, der på forhånd ikke vurderedes at være gangbare, ikke blev lagt frem i en 

høringsproces. 

Det har bl.a. betydet, at demensområdet og musikterapeuten ikke er nævnt denne gang. 

Vedtagelsen af proceduren indebar også: 

Det blev præciseret, at der på augustmødet ikke blev truffet beslutning om spareforslagene, men alene at 

de blev fremsendt som udvalgets input til budgetforhandlingerne til politisk drøftelse og prioritering. 

Ikke desto mindre besluttede to udvalg ikke at sende input, herunder Senior- og Socialudvalget. Det kunne 

som konsekvens betyde, at de ikke blev fremsendt til høring, hvilket ville være i modstrid med Seniorrådets 

høringsret til alle beslutninger, der handler om de ældre i kommunen. 

Heldigvis har Økonomi og Erhvervs udvalget besluttet at sende alt materiale til høring, så også den 

demokratiske proces kan køre over for borgerne, medarbejderne og Seniorrådet. 

I Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde d. 28. august i punkt 3: Budget 2025-2028 – godkendelse af 1. 

behandlingsbudget fremgår: 

I aftalen om kommunernes økonomi indgår midler til et kvalitetsløft af ældreplejen med 6,1 mio. kr. i 2025, 

6,6 mio. kr. i 2026 og 9,4 mio. kr. fra 2027 og fremefter. Beløbet er foreløbig placeret på central pulje under 

Økonomi- og Erhvervsudvalget, indtil der er truffet politisk beslutning om, hvorvidt midlerne skal tilgå 

ældreområdet eller tillægges råderummet. 

Fra Regeringens side bliver der flere gange meldt ud, hvordan de ældre får tilført midler i kommunerne fra 

staten. Her er et eksempel herpå, men også en forklaring på, hvorfor borgere ikke altid kan mærke det, 

fordi de ikke ender hos dem, pengene var tiltænkt. 

Seniorrådet må berettiget forvente, at det statslige merbidrag henføres til det område, hvortil beløbet er 

ydet, altså ældreområdet. 

Bemærkninger til spareforslagene: 

7.01 Rengøring og tøjvask hver 3. uge 

Ved sidste sparerunde var en besparelse på rengøring også på sparekataloget. Senior- og Socialudvalget 

besluttede dengang, at rengøringen i hjemmet fortsat skulle være hver 14. dag, hvilket vi i Seniorrådet var 

glade for. Erfaringen viste så, at rengøring og tøjvask skal følges ad af hensyn til planlægningen. Seniorrådet 

foreslår derfor, at det sker ved, at både rengøring og tøjvask sker hver 14. dag. Det er vigtigt, at ældre 

borgere lever i så hygiejniske omgivelser, at det ikke giver anledning til sygdomme. 
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7.02 Robotgulvvask 

Det er afgørende vigtigt, at den enkelte borger siger ja til robotstøvsuger, og her robotgulvvask. Der findes 

også en robot, der kan klare begge opgaver i samme maskine. Seniorrådet finder det vigtigt, at det ikke er 

en afgørelse, som træffes imod borgerens vilje.  

Seniorrådet går ind for, at der indføres hjælpemidler, der kan frigøre personer til andre opgaver inden for 

ældreplejen, men vi tror, der skal gøres en indsats for at få de ældre til at acceptere det. En positiv 

oplevelse vil det være, at borgeren selv bestemmer, hvornår der gøres rent. 

Udkastet til ny ældrelov indeholder forslag om, at kommunen kan beslutte at give tilskud til indkøb af 

robotter og beslutte at udlåne robotter. 

Seniorrådet foreslår derfor at udskyde beslutning om robotgulvvask. 

7.03 Rehabilitering i et helhedsperspektiv 

”Længst muligt i eget liv” blev lanceret i Fredericia for mange år siden. Kommunale medarbejdere og 

politikere fra mange danske kommuner og mange norske besøgte Fredericia for at høre om, hvordan man 

her populært sagt brugte ”hjælp til selvhjælp”. Konsulenter o.a.  rejste ud for at fortælle om succesen i 

Fredericia. Undersøgelsen i foråret viser, at det er vi ikke så gode til længere, så nu skal der gøres en indsats 

for at ældre kan klare sig selv i længere tid med mindre hjælp. 

Seniorrådet støtter rehabiliteringsindsatsen, fordi den bliver nødvendig med flere ældre og færre 

medarbejdere, men også fordi det, at kunne klare sig selv, er en tilfredsstillelse for mange mennesker. 

7.04 Senior Nyt omlægges 

Seniorrådet har i det forløbne år diskuteret bladets fremtid. Frivilligcentret arbejder med at gøre 

Socialkompasset kendt, men der er slet ikke nok, der bruger det, og det går langsomt at få foreningerne til 

at bruge det. Hvis Senior Nyt forsvinder, vil ældre, der ikke har en PC`er, en Ipad eller en smartphone, være 

afskåret fra at kunne følge med i de tilbud, der er i kommunens ca. 80 foreninger, der henvender sig til 

seniorer/ældre. 

Foreningen Senior Nyt, der står for udgivelsen af bladet, har diskuteret brugen af ElboBladet, men som en 

ekstra orientering om aktiviteter fra Seniorrådet og ældrepolitiske forhold. Fredericia Kommune har i 

Senior Nyt mindst 8 sider stillet til rådighed for kommunale forhold vedr. ældre, og redaktionen finder 

normalt1-2 artikler, de mener har interesse for læserne. Foreningen kan efter aftalen med kommunen 

ophæve aftalen, når den vil. 

Seniorrådet foreslår, at besparelsen skydes mindst et år, så et nyt Seniorråd kan tage stilling til bladets 

fremtid. 

7.05 Nedlæggelse af udlån af busser 

 Besparelsen vil gå ud over visiterede borgere, der må benytte busserne, bl.a. plejehjemsbeboere, men i høj 

grad også de foreninger, der bruger dem, hvor deltagerne ikke er visiterede, og kommunens 

aktivitetscentre, hvor små grupper tager på små ture ud i naturen og til aktiviteter i nærheden af Fredericia. 



 
Seniorrådet 
  

 

Der betales kun for brændstof. Da Aktivitetscentret I.P. Schmidt havde en bus, som blev lånt ud til mange 

andre, var der en betaling pr. km for hver deltager. Pengene blev indsat på en konto, hvorfra der blev betalt 

reparationer. Dengang som nu blev bussen kørt af en frivillig chauffør og med frivillige medhjælpere. 

De forskellige forslag til, hvordan man så kan komme frem, dækker ikke den oplevelse, der ligger i at være i 

fællesskab i en bus. Desuden vil det kræve, at flere køretøjer belaster miljøet. 

Det kunne overvejes om et par lokale autoværksteder kunne være interesseret i – gratis – at forestå den 

nødvendige vedligeholdelse mod reklamebanner på busserne. 

7.06 Dagcenter – rammereduktion 

Seniorrådet undrer sig over rammereduktionen. Det undrer os, fordi der må forventes flere borgere, der 

har brug for at deltage i dagcentret p.g.a. nedsat psykisk og/eller fysisk funktionsevne. Er der tegn på, at der 

bliver færre brugere? Er der pårørende, som kommer til at mangle aflastning? 

Forslaget om inddragelse af civilsamfundsaktører for at fastholde det nuværende serviceniveau 

forudsætter vel, at disse personer har kendskab til behandlingen af personer med psykisk eller fysisk 

handicap!? 

Seniorrådet kan ikke gå ind for besparelsen ud fra manglende forudsætninger. 

7.07 Opsigelse af aftale med CSV 

Forvaltningen mener, at opgaven kan løses mere effektivt ved hjemtagelse. 

Det forventes, at der er længere ventetid, og mindre hold betyder færre forskelligartede tilbud. 

Seniorrådet bemærker, at Fredericia Kommunen betaler for et ental timer, der ikke bruges, hvilket 

selvfølgelig lægger op til besparelsen. Vores bekymring går på, om tilbuddet bliver dårligere ved 

hjemtagelsen. 

7.08 Egenbetaling på kørsel til og fra aflastning 

Det ser ud til, at nogle kan være berettiget til handicapkørsel. De skal huske at undersøge det 4 uger, før de 

skal på aflastning! Hvis borgeren ikke er handicappet, må flextrafik bruges. 

7.09 Ældrereformens muligheder 

Kendes ikke, og der er heller ingen besparelser i 2025, først fra 2026 og fremefter. Beløbet på 2 mill. bliver 

forhåbentlig større. 

7.10 Besparelse på låse og nødkald 

Ud fra beskrivelsen af tiltag kan Seniorrådet gå ind for besparelsen 

7.11 Reducering i kørselstakst 

Seniorrådet kan gå ind for besparelsen som foreslået af Trekant Brand 

 

 



 
Seniorrådet 
  

 

7.12 Forpligtende arbejdsfællesskaber 

Seniorrådet er enig i, at brugen af eksterne vikarer skal reduceres. Vi anerkender, at det betyder, at 

borgeren møder kendt personale, som får færre personer at samarbejde med, 

Samtidig eksisterer faren for større sygefravær, fordi personalet i sygesituationer skal løbe stærkere med 

risiko for stress. 

I forventning om, at der tages hånd om de situationer, kan vi gå ind for besparelsen. Seniorrådet vil løbende 

følge udviklingen af sygefravær og brugen af eksterne vikarer i 2025. 

7.13 Pulje til særlig støtte (fritvalgsrammen) 

Besparelsen på 2,6 mill. kræver, at der i det kommende år og fremefter ikke kommer særligt 

ressourcekrævende borgere i hjemmeplejen. Hvis der kommer èn eller flere, - skal pengene findes inden for 

rammen, som i forvejen er spændt til bristepunktet. 

7.14 Køkkenomlægninger 

Der er ikke en besparelse i 2025 

Seniorrådet afventer analysen i efteråret 2024. 

Udvidelsesforslag 

Der er ingen udvidelsesforslag for seniorområdet. 

Ud over behandlingen af spareforslag fra Senior- og Socialudvalget, har Seniorrådet bemærkninger til 

spareforslag i andre kommunale udvalg. 

Teknisk Udvalg 

1.01 Kollektiv trafik 

Det fremgår ikke, hvilke ruter, der evt. nedlægges. Seniorrådet gør opmærksom på, at evt. ændringer i den 

kollektive trafik skal sendes til høring i Seniorrådet. 

Som udvidelsesforslag vil Seniorrådet gerne støtte et forslag om gratis kørsel/reduceret betaling for kørsel 

med bybusser for pensionister 

Kultur- og idrætsudvalget 

5.04 Reduktion af tilskud til idræt i dagtimerne 

Seniorrådet arbejder for, at forebyggelse og rehabilitering får en fremtrædende plads i Fredericia 

Kommune. Vi foreslår derfor, at forslaget fjernes. 

Økonomi- og Erhvervsudvalget 

9.05 Afskaffelse af frivilligfesten 

Det er interessant, at der flere steder i spareforslag foreslås, at civilsamfundet skal træde til.  
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Det er almindelig kendt, at det frivillige arbejde bærer lønnen i sig selv p.g.a. glæden ved at hjælpe og 

igangsætte andre. Det er vigtigt at være med i et eller flere netværk. Det gælder i foreninger, som ofte giver 

lidt tilbage til deres frivillige ved at holde en fest for dem eller på anden måde vise deres anerkendelse af 

det frivillige arbejde. 

Det gælder efter Seniorrådets mening også de frivillige, der er frivillige i kommunalt regi! 

Lidt anerkendelse fra kommunen, som gennem besparelser gør det frivillige arbejde sværere, er på sin 

plads. 

9.08 Opsigelse af samarbejdsaftale med Lydavisen 

Lydavisen henvender sig til blinde, svagtseende, ordblinde og andre læsehandicappede. Seniorrådet 

foreslår, at besparelsen fjernes. 

9.09 Fjerne økonomisk støtte i samarbejdsaftale ÆldreSagen 

Seniorrådet mener, at ÆldreSagen gør et godt stykke arbejde for det beløb, de får fra kommunen. Der er 

ingen til at overtage det frivillige arbejde, de udfører. Derfor foreslås, at der ikke er en besparelse. 

Afsluttende bemærkninger: 

En følge af sparerunden 2024 er, at det er svært at finde områder, hvor der kan spares, uden det gør ondt, 

f.eks. ved bortfald af aktiviteter eller lavere serviceniveau. Vi har ikke tidligere set så mange forslag, der vil 

ramme de svageste grupper. 

Sparerunder har tidligere også indeholdt omprioriteringer inden for seniorområdet, - det springer i øjnene, 

at denne gang er der kun besparelser. Der er ingen udvidelsesforslag, da der ikke er ”frigjorte” midler. 

Seniorrådet ønsker Byrådet held og lykke med opgaven at finde et budget for 2025 og overslagsårene! 

Med venlig hilsen 

for Seniorrådet 

Flemming Larsen 

  

  


